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Abstrakt

Disertační práce je zaměřena na zhodnocení možností využití minimalizačních
a konvenčních technologií zpracování půdy u kukuřice na zrno v systémech
hospodaření na půdě a na jejich vliv na fyzikální a hydrofyzikální vlastnosti půdy.
Sledování probíhalo v rámci stacionárního polního pokusu vedeného od roku 2001
na hlinité hnědozemní půdě v kukuřičné výrobní oblasti na pozemku zemědělského
podniku Agroservis 1. zemědělská a.s. Višňové. Hodnoceny byly tři způsoby zpracování
půdy: (1) orba na 0,22 m; (2) mělké zpracování půdy kypřením na 0,10–0,12 m; (3) setí
do nezpracované půdy. Sledován byl vliv různého zpracování půdy na základní fyzikální
vlastnosti, infiltraci vody, penetrometrický odpor půdy a na výnosy kukuřice na zrno
při jejím opakovaném pěstování. Ze základních fyzikálních vlastností byly hodnoceny
objemová hmotnost, celková pórovitost, minimální vzdušná kapacita a objemová
vlhkost půdy. S klesající intenzitou zpracování půdy docházelo ke statisticky
významnému zvyšování objemové hmotnosti a snižování celkové pórovitosti půdy.
Nejvyšší hodnoty objemové hmotnosti půdy byly zjišťovány po setí do nezpracované
půdy. Celková pórovitost byla nejvyšší u technologie zpracování půdy orbou. Nejnižší
minimální vzdušná kapacita byla po setí do nezpracované půdy. Nejvyšší objemová
vlhkost byla na variantě se setím do nezpracované půdy a nejnižší na variantě s orbou.
Vliv různého zpracování na infiltraci vody do půdy byl (kromě extrémně vlhkého roku
2010) statisticky nevýznamný. Vliv různé intenzity zpracování půdy na infiltraci vody
byl v jednotlivých letech rozdílný. V suchých letech (2008 a 2011) byla vyšší rychlost
infiltrace na minimalizačních variantách, v extrémně vlhkém roce 2010 na variantě
s orbou. V průměru sledování byla nejvyšší intenzita infiltrace na variantě s orbou
a nejnižší na variantě s mělkým zpracováním půdy. Penetrometrický odpor půdy byl
vždy vyšší pod zpracovávanou vrstvou půdy, kde se tvoří utuženější vrstva. Vliv
různého zpracování půdy na výnosy kukuřice na zrno byl statisticky nevýznamný.
V průměru byl dosažen nejvyšší výnos po orbě (10,76 t.ha-1), dále po mělkém
zpracování půdy (10,55 t.ha-1) a nejnižší po setí do nezpracované půdy (9,76 t.ha-1).
Výsledky sledování v daných podmínkách ukazují na možnost využití mělkého
zpracování půdy ke kukuřici na zrno.

Klíčová slova: zpracování půdy, kukuřice na zrno, fyzikální vlastnosti půdy, infiltrace
vody do půdy, penetrometrický odpor

vi

Abstract

This thesis is aimed on evaluation of possibilities using both minimum
and conventional soil tillage technologies in case of maize grain in systems of soil
management and of its influence on physical and hydro-physical soil characteristics.
Observation was made within stationary field experiment conducted from 2001
on loam Ortic luvisol in maize production region on the plot of agricultural company
Agroservis 1. zemedelska Ltd., Visnove. There were evaluated three ways of soil tillage:
(1) ploughing to the depth 0,22 m; shallow soil tillage by discs equipment till the depth
0,10–0,12 m; (3) direct sowing. Observed was influence of different soil tillage on basic
physical soil properties, water infiltration, penetrometric soil resistance and on yields
of corn maize grown repeatedly on the same place. From the basic physical properties
were evaluated bulk density, total porosity, minimum soil air capacity and soil
moisture content. The lower intensity of soil tillage was the more statistically
significant increase of bulk density and lower total porosity were observed. The highest
values of bulk density were observed after direct sowing. Total porosity was
the highest in case of ploughing. The lowest minimum soil air capacity was observed
after direct sowing. The highest soil moisture content was on variant with direct
sowing and the lowest on ploughing variant. Influence of different soil tillage on water
infiltration was not (except extremely wet year 2010) statistically significant. Influence
of different intensity of soil tillage on water infiltration was different in each year.
In dry years (2008 and 2011) was higher speed of infiltration on variants with minimum
soil tillage and in extremely wet year 2010 on variant with ploughing. In average was
the highest intensity of infiltration on variant with ploughing and the lowest on variant
with shallow tillage. Penetrometric resistance of soil was always higher under
the treated lay of soil where is made more solid lay. Influence of different soil tillage
on maize grain yields was not statistically significant. In average was reached
the highest yield after ploughing (10, 76 t.ha-1), followed by shallow soil tillage (10,55
t.ha-1) and lowest yields were reached in case of direct sowing (9,76 t.ha-1). Results
show in the given conditions on possibility to use shallow sowing for maize grain.

Keywords: soil tillage, maize grain, soil physical properties, water infiltration
into the soil, penetrometer resistence
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1 Úvod

Zemědělství se v posledních letech celosvětově dostává do nové situace související
s výrazným růstem počtu obyvatel a nutností zvýšit zemědělskou produkci a výrobu
potravin pro zabezpečení jejich výživy.

Hlavním hnacím motorem rostlinné produkce je ekonomika výroby. Ta do roku 2005
nebyla v České republice na takové úrovni, která by umožňovala potřebnou
intenzifikaci. Pokud se pohybovaly výkupní ceny obilovin na předrevoluční úrovni 3000
Kč za tunu zrna, tak si téměř žádný podnik nemohl dovolit výrazněji intenzifikovat
výrobu, neboť mu to finanční síla nedovolovala. Samozřejmě bez zvýšení vstupů
do výroby můžeme jen stěží očekávat zvyšování výnosů pěstovaných plodin.
V posledních letech se výkupní ceny obilovin zvýšily o několik desítek procent
a aktuální výkupní cena je na úrovni cca 5000 Kč za tunu zrna. To skýtá předpoklad,
že i při průměrných hektarových výnosech, lze dosáhnout dobrého ekonomického
výsledku a zemědělské subjekty se rázem ocitají v jiné ekonomické situaci. Největším
důkazem této skutečnosti je v posledních letech se stále více rozšiřující boj o půdu
a investování zemědělských subjektů do jejího nákupu s vědomím vysokých
hektarových zisků a vhodně investovaného kapitálu. Těžko říci, jestli toto zvýšení
výkupních cen rostlinných produktů bylo iniciováno stále se zvyšujícím podílem
komodit, které jsou určeny na energetické účely (MEŘO - methylesteru mastných
kyselin řepkového oleje, bioplyn, biolíh, atd.) nebo hrozbou stále se snižujících
světových zásob potravin, a nebo jen investováním kapitálu do komodit na světových
burzách. Vysoká výkupní cena rostlinných komodit je asi základním předpokladem
pro možnost intenzifikace rostlinné produkce, a tím i zvyšování výnosů polních plodin.
Navíc při vyšších výkupních cenách je rentabilita vložených nákladů do výroby vysoká,
což je další důvod proč výrobu intenzifikovat. Rostlinná výroba má však svá specifika
a každý odborník ví, že cca 60 % výnosu polních plodin tvoří ročník a lokalita. Toto jsou
faktory výroby, které můžeme jen stěží ovlivnit. Ročník charakterizovaný průběhem
počasí daného vegetačního období prakticky ovlivnit nemůžeme, ale lokalitu respektive
půdní podmínky částečně ano. Nelze ovlivnit půdní typ a druh, ale fyzikální, chemické
a biologické vlastnosti půdy, které jsou důležitým faktorem tvorby výnosu polních
plodin, už určitými zásahy částečně ovlivnit můžeme.

Půda patří mezi životně důležité a těžko obnovitelné přírodní zdroje. Je jednou
ze základních složek životního prostředí. Její produkční a mimoprodukční funkce jsou
nezastupitelné. Půda je vystavena rostoucímu antropogennímu zatížení, je proto nutné
prohlubovat systém její ochrany. Za hlavní rizika pro půdu a její kvalitu jsou
považovány: eroze, úbytek organické hmoty, omezení biologické aktivity půdy
a zhutňování. Zpracováním se půda má upravit do stavu, kdy jsou plodinám poskytnuty
dobré podmínky pro růst a vývoj a současně jsou minimalizovány negativní dopady
na stanoviště. Právě zájem o důsledky hospodaření na půdě z dlouhodobého hlediska
by měl být zájmem trvalým především toho, kdo na půdě hospodaří (Hůla a kol., 2010).

Ještě v nedávné době většinu agronomů nejvíce zajímalo jak nejrychleji zpracovat půdu
za co nejnižší náklady. Nyní se situace změnila a velká většina podniků, a v nich

[…]

zemědělské půdy v ČR je ohroženo nežádoucím zhutněním. Pouze 15 % těchto ploch
je důsledkem genetických vlastností půdy. Zbytek je převážně důsledek neuvážené
lidské činnosti a nevhodného zpracování půdy.

V našich sledováních bylo po 11-ti letém opakovaném používání technologií zpracování
půdy zaznamenáno zvýšení penetračního odporu půdy pod hloubkou jejího
zpracování. Na variantě s mělkým kypřením půdy v hloubce 0,10-0,20 m, na variantě
s orbou byl ve srovnímí s minimalizačními technologiemi penetrometrický odpor půdy
do hloubky 0,30 m nejnižší a v půdní vrstvě 0,30-0,80 nejvyšší. V průměru za všechny
roky sledování (2008-2012) byl zaznamenán statisticky významný rozdíl v hodnotách
penetrometrického odporu pouze v hloubce měření 0,20 m a to mezi variantou
s mělkým kypřením půdy a orbou. Zvýšení penetromerického odporu půdy u varianty
s mělkým kypřením lze zde dát do souvislosti s vyšším utužením půdy pod hloubkou
jejího zpracování. Zjišťované nižší hodnoty penetračního odporu půdy od hloubky
0,30 m na variantách s mělkým zpracováním půdy a s přímým setím do nezpracované
půdy v porovnání s orbou odpovídají výsledkům Javůrka a Vacha (2003), kteří uvádí
redukci zhutnění půdy v podorničí při víceletém opakovaném používání
minimalizačních technologií.

6.4 Výnosy kukuřice na zrno

Minimalizační technologie zpracování půdy a zakládání porostů jsou významnou
alternativou konvenčního zpracování půdy s použitím orby. Vliv různé intenzity
zpracování půdy a managementu posklizňových zbytků na výnosy kukuřice na zrno
je do značné míry závislý na půdních a klimatických podmínkách. V suchých a teplých
podmínkách jsou při používání minimalizačních technologií dosahovány stejné nebo
i vyšší výnosy. Naopak v chladnějších a vlhčích povětrnostních podmínkách
je výnosová reakce kukuřice na redukci hloubky a intenzity zpracování půdy spíše
negativní (Cox et al., 1990; Cannel a Hawes, 1994; Carter et al., 2002 a další).

Výsledky našich sledování celkově ukazují na možnost využití mělkého zpracování
půdy ke kukuřici na zrno při jejím opakovaném pěstování na úrodné hnědozemí půdě
v kukuřičné výrobní oblasti. Při přímém setí do nezpracované půdy vznikají v souvislosti
s vyšším množstvím organických zbytků na povrchu půdy problémy s kvalitou založení
porostu kukuřice i s vyšším zaplevelením porostů.

98

7 Závěr

Cílem disertační práce bylo vyhodnocení vlivu variantních technologických postupů
zpracování půdy na fyzikální a hydrofyzikální vlastnosti půdy a na výnosy kukuřice
na zrno. Sledování probíhalo v rámci dlouhodobého stacionárního polního pokusu
vedeného od roku 2001 na hlinité hnědozemní půdě v kukuřičné výrobní oblasti
na pozemku zemědělského podniku Agroservis 1. zemědělská a.s. Višňové. Hodnoceny
byly tři způsoby zpracování půdy: (1) orba na 0,22 m; (2) mělké zpracování půdy
talířovým nářadím na 0,10–0,12 m (kypření); (3) setí do nezpracované půdy.

Sledován byl vliv různého zpracování půdy na základní fyzikální vlastnosti, infiltraci
vody, penetrometrický odpor půdy a na výnosy kukuřice na zrno při jejím opakovaném
pěstování.

Ze základních fyzikálních vlastností byly hodnoceny objemová hmotnost, celková
pórovitost, minimální vzdušná kapacita a objemová vlhkost půdy. S klesající intenzitou
zpracování půdy docházelo ke statisticky významnému zvyšování objemové hmotnosti
a snižování celkové pórovitosti půdy. Nejvyšší hodnoty objemové hmotnosti půdy byly
zjišťovány po setí do nezpracované půdy. Celková pórovitost byla nejvyšší
u technologie zpracování půdy orbou. Nejnižší minimální vzdušná kapacita byla
zaznamenána po přímém setí do nezpracované půdy. Nejvyšší objemová vlhkost byla
na variantě se setím do nezpracované půdy a nejnižší na variantě s orbou.

Vliv různého zpracování na infiltraci vody do půdy byl (kromě extrémně vlhkého roku
2010) statisticky nevýznamný. V jednotlivých letech se projevoval rozdílně.V suchých
letech (2008 a 2011) byla vyšší rychlost infiltrace na minimalizačních variantách,
v extrémně vlhkém roce 2010 na variantě s orbou. V průměru sledování byla nejvyšší
intenzita infiltrace na variantě s orbou a nejnižší na variantě s mělkým zpracováním
půdy.

Penetrometrický odpor půdy byl vždy vyšší pod zpracovávanou vrstvou půdy,
kde se tvoří utuženější vrstva. Na minimalizačních variantách byly, v porovnání s orbou,
od hloubky půdy 0,30 m zaznamenávány nižší hodnoty penetračního odporu půdy.

Vliv různého zpracování půdy na výnosy kukuřice na zrno byl statisticky nevýznamný.
V průměru byl dosažen nejvyšší výnos po orbě (10,76 t.ha-1) a dále po mělkém
zpracování půdy (10,55 t.ha-1). Nejnižší výnos byl po přímém setí kukuřice
do nezpracované půdy (9,76 t.ha-1).

Výsledky sledování v daných podmínkách ukazují na možnost využití oproti orbě
ekonomicky výhodnějšího mělkého zpracování půdy ke kukuřici na zrno.
Při opakovaném mělkém zpracování půdy je však potřeba počítat s eliminací vznikající
utuženější vrstvy půdy pod hloubkou jejího zpracování hlubším prokypřením.
