Oponentský posudek doktorské disertační práce

Vliv různé intenzity zpracování půdy na její fyzikální a hydrofyzikální vlastnosti

Autor: Ing. Martin Houšť

**Mendelova univerzita v Brně
Agronomická fakulta
Ústav agrosystémů a bioklimatologie**

Disertační práce Ing. Martina Houště je velice dobře zpracované souborné dílo, obsahující 110 stran textu, 55 grafů a 17 tabulek. Cílem práce bylo vyhodnocení možností využití minimalizačních a konvenčních technologií zpracování půdy u kukuřice na zrno a jejich vliv na fyzikální a hydrofyzikální vlastnosti půdy. Vybrané téma práce považuji za aktuální, velmi důležité a účelné, neboť vyhodnocení problematiky technologických postupů zpracování půdy a jejich fyzikálních vlastností, infiltrace srážkové vody do půdy a otázky kolem utuženosti a eroze půd přináší pro zemědělce řadu nových praktických poznatků k dosažení efektivní a zároveň kvalitní rostlinné produkce.

Po podrobném pročtení této doktorské práce mohu hned na úvod zodpovědně prohlásit, že její celkové zpracování považuji za zdařilé. Je třeba vyzdvihnout ucelenost řešení a také způsob, s jakým se autor s tímto nelehkým úkolem vypořádal, zejména s vyhodnocením tak rozsáhlých získaných údajů během pětiletého sledování. Rozčlenění jednotlivých kapitol bylo provedeno uvážlivě, jen jejich rozsah by mohl být vyváženější.

Kapitola „Literární přehled“ je podle mého názoru zpracována velice přehledně, seriózně a podrobně, ale trochu na úkor krátké diskuse (pouze na 3 stranách), která by mohla být naopak více rozpracovaná. Autor zde shromáždil celou řadu vědeckých i odborných publikací renomovaných našich i zahraničních autorů, které mají vztah k zadané problematice. Z textu je patrné, že se doktorand důkladně seznámil s dostupnou tuzemskou i zahraniční literaturou a literární poznatky vhodně rozčlenil a utřídil s ohledem na cíl své práce. Ing. Houšť využil ve své disertaci jednak starší souhrnné publikace významných odborníků, tak i mnohé výsledky z vědeckých konferencí, odborných časopisů a sborníků. Trochu však postrádám některé významné citace autorů za posledních 5-7 let. Na několika místech v textu literární rešerše se některé věty opakují (např. str.41 – „Neustále se zvyšující eroze Pimentel et al., 199; Lal, 1995“. Opakují se i shodné odstavce v literárním přehledu a v diskusi – např. str.35 nahoře a str.86 dole; str.38 nahoře a str.96 uprostřed. V disertaci se vyskytuje jen minimum překlepů, ale bylo by třeba opravit chyby na str.38 a ve stejné, zřejmě zkopírované větě v „Diskusi“ na str.96.

Metodika pokusů je zvolena vhodně, zpracována je zcela jasně a srozumitelně, včetně hlavních charakteristik pokusné lokality, popisu pracovních operací na jednotlivých

variantách s rozdílným způsobem zpracování půdy pro kukuřici na zrno. V metodice by podle mého názoru měly být doplněny rozměry sledovaných variant i celková rozloha polních pokusů. Jaký je vlastní názor autora na jednorázové hnojení dusíkem v dávce 160 kg na hektar před započítáním předset'ové přípravy půdy (viz str.52) ? Co když v té době přijdou intenzivní dešť'ové srážky ?

Nejdůležitější kapitolou doktorských prací bývá vždy výsledková část včetně diskuse. Získané výsledky z pokusných let 2008–2012 tvoří stěžejní část doktorské disertace, jsou popsány a vyhodnoceny celkem na 38 stranách textu. Dosažené výsledky o změnách fyzikálních vlastností půdy, infiltraci srážkové vody a penetrometrickém odporu půdy při rozdílných technologiích zpracování půdy a založení porostů kukuřice je zpracována fundovaně a na vysoké odborné úrovni. Ocenění zasluhují názorné tabulky i grafy a také přehledné statistické vyhodnocení sledovaných ukazatelů s odpovídajícím jasným komentářem k získaným výsledkům. Čím si autor vysvětluje rapidní pokles penetrometrického odporu půdy v r.2011 na variantách s orbou v hloubce 0,40-0,80 m, oproti výsledkům získaných v ostatních letech, kdy hodnoty penetrometrického odporu půdy pod 0,30 m byly na této variantě vždy vyšší než při mělkém zpracování půdy kypřením, resp. přímým setím do nezpracované půdy ?

V poměrně krátké kapitole „Diskuse“ jsou získané výsledky srozumitelnou formou komentovány a vyhodnoceny. Konfrontace dosažených výsledků s tématicky obdobnými pracemi našich i zahraničních autorů by mohla být ještě bohatší, a to i vzhledem k širokému tématu doktorské práce i rozsáhlému seznamu použité literatury, uvedeného na str. 99-107. V seznamu literatury by ale bylo třeba sjednotit citace autorů. U některých je letopočet bez závorčky, jinde v závorce, citace Hůla, Procházková a kol. 2002 nebo Šimon, Lhotský a kol. 1989 aj., jsou napsány na rozdíl od ostatních citací malými písmeny.

„Závěry“ jsou popsány velice seriózně, stručně a srozumitelně, jsou v nich zdůrazněny nejdůležitější dosažené výsledky, které mají velkou vypovídací schopnost pro zemědělskou praxi. Význam předložené disertace pro další rozvoj této rozsáhlé problematiky je zcela nesporný. Mohl by se doktorand při vlastní obhajobě pokusit podrobněji definovat a současně nastínit problémy, které je nutno v daném úseku dále výzkumně řešit ?

Po podrobném prostudování doktorské disertační práce mohu zodpovědně prohlásit, že vytčené cíle byly splněny. Celá disertace je po odborné i formální stránce zpracována na velice dobré úrovni a splňuje stanovená kritéria. Poskytuje celou řadu nových výsledků a cenných podkladů při pěstování kukuřice na zrno v rozdílných systémech zpracování půdy a bude jistě nepochybně vítanou pomůckou pro zemědělskou praxi. Z práce je cítit erudice a hluboký zájem doktoranda o řešení dané problematiky. Navrhuji proto komisi, aby předloženou doktorskou disertační práci přijala k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení byl Ing. Martinu Houšť'ovi udělen akademický titul

„Doktor“ (Ph.D.)

V Praze – Ruzyni 23.8. 2014

Ing. Milan Vach, CSc.

VÚRV Praha 6 – Ruzyně, v.v.i.